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Slovo starostky
Vážení občania Polomky, február priniesol v našej obci tieto no-

vinky. Nepriaznivé počasie, ktoré bolo v priebehu mesiaca, malo, 
žiaľ, za následok predčasné ukončenie lyžiarskej sezóny. Nikto 
z nás neveril, a ani nečakal, že to bude tak rýchlo. 10.2. sme však 
brány nášho lyžiarskeho strediska museli pre verejnosť zatvoriť. 
Príroda nám ukazuje svoju silu v každom ročnom období a poča-
sie je z roka na rok menej predvídateľné. Počas mesiaca sme začali 
s plánovaným výrubom drevín. Išlo o dreviny, ktoré boli vyschnu-
té, poškodené alebo zasahovali do elektrického vedenia. Niektoré 
sa vyrubujú na žiadosť občanov, iné žiadala vyrezať obec.
Dňa 3.2. sa v obci konalo fašiangové popoludnie s názvom FA-

SANGI NA ĎEĎIŇE. O zábavu sa postarali MŠ a ZUŠ z Polomky, 
Šašo Fjodor, DFS Brezinky a Chlopi z FSK Brezinky, MSSk Gašpe-
rani, Ženská spevácka skupina Beňušianka, Andrea Koubeková – 
Zumba Brezno. O zabíjačkové špeciality sa postaral Tomáš Kubuš 
spolu s ochotnými chlapmi z DHZ Polomka. Veľká vďaka patrí aj 
žienkam zo školskej jedálne, a to konkrétne pani Ľubke Gergeľo-
vej a Anetke Saksovej, ktoré vypražili fantastické šišky. Ďakujem 
všetkým spomenutým, ale aj zamestnancom obce a obecnej 
spoločnosti, ktorí sa starali o občerstvenie. Vážim si Vašu ochotu 
a pomoc pri organizovaní obecných akcií.
Pomaly sa pripravujeme na otvorenie novej knižnice, ktoré bude 

v priebehu mesiaca marec. O presnom termíne budete informo-
vaní v miestnom rozhlase, na stránke obce, ale aj na facebookovej 
stránke, ktorú týmto dávam do pozornosti Polomka – oficiálna 
stránka obce. Tu nájdete aktuálne informácie aj najnovšie správy 
z diania v našej obci.
Prebieha zametanie ulíc a úprava verejných priestranstiev po 

zime. K dispozícii sú len stáli zamestnanci, pretože keď niekoho 
z dlhodobo nezamestnaných aktivujeme, ide hneď na PN. Z toho 
dôvodu to dlhšie trvá. Aj technika je už opotrebovaná, a pretože 
sa jej v minulosti neposkytovala náležitá údržba, prichádza k situ-
áciám, že musíme pravidelne odstraňovať poruchy, ktoré nás brz-
dia v práci. Pomaly spoločnosť ZYRY potiahne optiku v našej obci 
a upraví všetky rozkopané ulice a chodníky. Verím, že to vydržíme 
a budeme ohľaduplní, kým sa dá všetko do pôvodného stavu.
Konalo sa aj obecné zastupiteľstvo, na ktorom sme okrem iného 

riešili výpoveď nájomnej zmluvy uzavretej medzi prenajímateľom 
Obcou Polomka a nájomcom TAMAMED spol. s r.o. Niekoľkoroč-
né pretrvávajúce problémy a neustála nespokojnosť nájomcu 
s obecnými priestormi nás prinútili pristúpiť k tomuto kroku. Aj 
v minulosti boli problémy medzi nájomcami (spôsobované stá-
le tým istým nájomcom), ktoré prispeli k tomu, že sme pred pár 
rokmi museli pripraviť nové priestory pre stomatologickú ambu-
lanciu, ak sme nechceli prísť o lekárku. Momentálne pretrvávajú 
nezhody s detským lekárom. Obec ako vlastník budovy, chce 
predísť takýmto problémom do budúcnosti, a preto je potrebné 
vyriešiť tento problém, ktorý vznikol tým, že v minulosti bol povo-
lený prepis plynu na nájomcu a to konkrétne na TAMAMED spol. 
s r. o. V obecných budovách musí rozhodovať obec o všetkom, 
aj o energiách a nie žiadny nájomca. Tým budú jasne a zreteľne 
nastavené rovnaké podmienky pre všetkých nájomcov a nemôže 
sa stať, že im bude niekto vypínať kúrenie alebo ich nejako inak 
obmedzovať, tak ako je to teraz. Samozrejme, tento problém má 
širší rozmer, ktorý však nemôžem bližšie špecifikovať, lebo spoloč-
nosť TAMAMED spol. s r. o. rieši problémy vypisovaním poloprávd 
po Facebooku a podávaním trestných oznámení na moju osobu. 
Viem, že mnohí o tejto problematike viete a verím, že pochopíte 
naše rozhodnutie. Žiaľ, iné nebolo možné, keďže SPP vie prepísať 
plyn na obec až po vypovedaní nájmu. Iné problémy, ktoré máte 
s danou spoločnosťou aj vy, vážení občania, nie sú v kompetencii 
obce ani obecného zastupiteľstva, aby sme ich riešili. Ani sa k nim 
nebudeme vyjadrovať. Vieme o nich, ale nie sme oprávnení ich 
riešiť, na to sú iné inštitúcie. 

S úctou Vaša starostka
Magdaléna Melagová



Zaplakali naše oči, zaplakali bô-
ľom, keď sme nášmu otcovi dali 
posledné zbohom. To že sa rana 
zahojí, je len klamné zdanie, v srd-
ciach nám bolesť zastala a tiché 
spomínanie.

Dňa 20. marca si pripomíname 5. 
výročie úmrtia nášho otca a staré-
ho otca
Vladimíra Račáka.
S láskou a úctou 
spomínajú dcéra 
Janka a syn Vladi-
mír s rodinou a os-
tatná rodina.

. . .

Mal som Vás všetkých rád a chcel 
som ešte žiť. Osud rozhodol, musel 
som Vás opustiť. Nesmúťte len ti-
chú modlitbu odriekajte a nechajte 
ma tíško spať. Čo mi bolo súdené, 
muselo sa stať.

Dňa 3.marca sme si pripomenuli 
nedožité 65. narodeniny a 9. mája 
uplynie 35 rokov čo 
nás náhle opustil
Jozef Poprovský.

S láskou a úctou 
spomínajú sestry 
Marta a Viera, švag-
rovia Jozef a Vlado, neter a synov-
ci.

. . .

Len kytičku kvetov z lásky Vám na 
hrob môžeme dať, pokojný spánok 
Vám priať, tichú modlitbu odriekať 
a s bolesťou v srdci na Vás spomí-
nať.

Dňa 8. marca sme si pripomenuli 
nedožité 94. naro-
deniny otca, staré-
ho otca a prastaré-
ho otca

Jozefa Šušora
a 27. marca uply-
nul rok ako nás na-
vždy opustila naša 
mama, stará mama 
a prastará mama

Mária Šušorová.
S láskou a vďakou 
spomínajú dcéra 
Anna s rodinou a syn Jaroslav 
s rodinou.

Spomienky sú to najcennejšie, čo 
máme.
Dňa 18. marca sme si pripomenuli 
6. výročie, ako nás 
navždy opustil náš 
drahý 

Rasťo Majerčík.
S láskou a úctou spo-
mínajú rodičia, brat, 
dcéry, Peťa s rodi-
nou, Viktória a ostatná rodina.

. . .

Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto 
Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. Tak 
ako voda svojim tokom plynie, krás-
na spomienka na Teba nikdy nepo-
minie.

Dňa 29.marca sme si pripome-
nieme 5. výročie, ako nás navždy 
opustil milovaný 
manžel, otec, starý 
otec a dedo
František Mikloško.
S láskou a úctou 
spomínajú manželka 
Magdaléna, synovia 
František, Jozef a Ján, vnúčatá Erik, 
Martin, Lívia, Zuzana a pravnúčatá 
Laura, Nelka a Jakub.

. . .

Smutný je náš domov, prázdno je 
v ňom, len cestička k hrobu zostala 
von. Tá rana v sdrci bolí a zabudnúť 
nedovolí. Nemôžeme Vás zobudiť 
ani najkrajším slovom, len dať Vám 
kytičku a povedať: dcéra, synček, 
zbohom.

Dňa 7. apríla uplynie 10 ťažkých, 
smutných a boľa-
vých rokov od smrti 
nášho syna

Ivana Pohorelca.
Niet voľnej minúty, 
aby naša myseľ ne-
bola pri Tebe. Odpočívaj v pokoji, 
Tvoji rodičia.
Dňa 6. marca uply-
nulo 8 rokov od veľ-
mi smutnej a ťažkej 
rozlúčky s Tebou 
naša milá

Beátka,
ktorá si zarmútila naše srdcia, ni-
kdy nezabudneme, kým žiť bude-
me. S láskou rodičia Pohorelcoví.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA FEBRUÁR 2024
Narodení: 2, Prihlásení: 7, Odhlásení: 3, Zomretí: 2.

Počet obyvateľov k 29.02.2024 - 2857

Inzercia:
Predám jednoizbový byt v Polomke. Pre viac informácií, volajte na tel.č.: 
0905 259 948

Prezidentské voľby na Slovensku sa 
konajú v prvej polovici roku 2024. 
Prvé kolo volieb prezidenta SR bude 
v sobotu 23. marca.
Prípadné druhé kolo prebehne o 

dva týždne neskôr v sobotu 6. aprí-
la. Termín vyhlásil začiatkom januá-
ra predseda Národnej rady SR Peter 
Pellegrini.
Prezidentské obdobie súčasnej 

hlavy štátu, teda Zuzany Čaputovej, 
končí 15. júna 2024.
„Nehľadajme dokonalých politi-

kov, nenájdeme takých, nikto nie 
je,“ uviedla Čaputová. Hľadať podľa 
nej treba najväčšiu mieru stotož-
nenia sa. Pomôcť, ako tvrdí, môže 
všímanie si toho, čo politik pre Slo-
vensko ponúka, plánuje a či sú jeho 
slová a skutky v súlade, alebo či skĺza 
k agresívnemu jazyku.

Zároveň je podľa nej normálne ísť 
voliť, aj keď si ľudia nie sú istí svojou 
voľbou. «Neísť voliť znamená nechať 
za seba rozhodnúť ostatných. Ísť voliť 
znamená podieľať sa na budúcnosti 
Slovenska,“ doplnila hlava štátu. 

Kandidáti na prezidenta SR 2024:
•	Ivan Korčok
•	Peter Pellegrini
•	Andrej Danko
•	Patrik Dubovský
•	Krisztián Forró
•	Štefan Harabin
•	Ján Kubiš
•	Marian Kotleba
•	Igor Matovič
•	Milan Náhlik
•	Robert Švec

MV SR

Zber a triedenie odpadu na Slo-
vensku je na pleciach domácností. 
Štatistiky o miere separovania ko-
munálneho odpadu sa postupne 
zlepšujú, no aj napriek tomu odpad 
stále končí aj v nesprávnych nádo-
bách či na úplne nevhodnom mies-
te. Odpad je v dnešnej dobe veľkým 
problémom. Škodí životnému pros-
trediu, zdraviu ľudí, ale aj ekonomi-
ke. Každý z nás denne vyprodukuje 
veľké množstvo odpadu. Sami to 
vieme podľa vlastných nádob na 
smeti, ktorých obsah je pravidelne 
odvážaný a zdanlivo sa nás viac ne-
týka. Je to však ohromné množstvo 
smetí, ktoré sa buď spaľuje (asi 75%) 
alebo skladuje na skládkach. Veľký 
podiel toho, čo sa tam skladuje, je 
po určitých úpravách dokonca zno-
va použiteľné.

Neexistuje žiaden dôvod, prečo by 
sme nemali triediť a ani akýkoľvek 
negatívny dopad triedenia odpadu. 
Všeobecne môžeme konštatovať, že 
tým pomôžeme nielen životnému 
prostrediu, ale v konečnom dôsled-
ku aj sebe – po stránke zdravotnej, 
sociálnej, ale aj ekonomickej.

Radi by sme vás informovali, 
že miera vytriedenia komunálne-
ho odpadu v našej obci Polom-
ka dosiahla v roku 2023 úroveň 
50,64%. Ako vidíte je to tesne nad 
polovicou, ďakujeme sme radi, že 
vám záleží na našej obci a globál-
ne na životnom prostredí, ktorému 
týmto spôsobom pozitívne napo-

máhame. 

Vedeli ste, že?
•	1 tona zberového papiera zachrá-
ni 17 stromov
•	ak sa vráti do sklárne 1 milión skle-
nených fliaš a pohárov, ušetrí sa pri 
výrobe nových výrobkov až 300 ton 
sklárskeho piesku, 1000 ton sódy, 60 
ton vykurovacieho oleja, 0,76mil m3 
zemného plynu a mnoho elektrickej 
energie
•	bežný Slovák spotrebuje najviac 
igelitiek v Európe. Až 466 ročne
•	najväčšou skládkou plastu je oce-
án
•	na Slovensku vznikne ročne až 1,9 
milióna ton komunálneho odpadu – 
čo je zhruba 350 kg na jedného oby-
vateľa, z toho až polovica by sa dala 
ešte zužitkovať – ak by sme všetci 
poctivo triedili
•	Separovaním znížime množstvo 
odpadov uložených na skládkach až 
o 31 %
•	Z oceľových plechoviek sa môžu 
vyrobiť kľúče
•	Z nápojových kartónov sa stávajú 
darčekové tašky
•	150 vyzbieraných plastových fliaš 
stačí na výrobu jedného koberca
•	Z dvoch 1l nápojových kartónov sa 
stane 1m² kuchynských utierok
•	Z recyklovaného papiera sa vyrába 
napr. puzzle
•	30 vyzbieraných plastových fliaš je 
potrebných na výrobu jednej  flee-
covej bundy                                        L.U.

Prezidentské voľby 2024

Triedim, triediš, triedime
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Naši žiaci od 5.2.2024 do 9.2.2024 
úspešne absolvovali prvýkrát v his-
tórii ŠZŠ Polomka lyžiarsky výcvik 
v stredisku Bučnik Polomka. Ved-
úcim lyžiarskeho výcviku bol pán 
učiteľ Richard Smékal, inštruktormi 
Peter Mikloš a  Helena Šuchaňová, 
o zdravotnícku starostlivosť sa nám 
postarala Darina Maruškinová,  tech-
nickú a zabezpečovaciu činnosť  
mala na starosti Silvia Fedorková.

Žiaci boli rozdelení do troch 
družstiev a môžeme spokojne 
konštatovať, že všetci žiaci zvládli 
základy lyžiarskeho výcviku, naučili 
sa využívať výhody vlekov a zvládli 
nástrahy svahu. Výcvik pozostával 

zo základných prvkov lyžovania – 
chôdza, obraty, výstupy, pády, zá-
kladný zjazdový postoj, zjazd po 
spádnici, a pod. Našim cieľom bolo 
zjazdiť terén oblúkmi z pluhu, ale 
tí talentovanejší zvládli aj základný 
carvingový oblúk.

Zažili sme týždeň plný zábavy, ne-
zabudnuteľných zážitkov a nového 
poznania.

Ďakujeme rodičom, vedeniu školy, 
všetkým zamestnancom lyžiarskeho 
strediska Bučnik Polomka za ich lás-
kavý a ústretový prístup.

Za všetkých zúčastnených LV ŠZŠ 
Polomka Helena Šuchaňová

14. február sa väčšinou považuje 
za sviatok všetkých zaľúbených.  
Avšak materské školy na Horehro-
ní to poňali vo svojej réžii a tento 
deň si ozvláštnili projektom pod 
názvom ,,Naše ľúbené“, ktorého 
cieľom a poslaním bolo obdarovať 
niektorú z materských škôl v pô-
sobnosti Spoločného školského 
úradu v Polomke. Vysokej priazni 
tohto ,,miniprojektu“ sa zhostilo 
7 materských škôl a to: MŠ Beňuš, 

MŠ Bacúch, MŠ Polomka, ZŠ s MŠ 
Závadka nad Hronom, MŠ Heľpa, 
MŠ Šumiac a MŠ Telgárt. Každá ma-
terská škola si zvolila jednu part-
nerskú MŠ, ktorej poslala nejaký 
,,malý - veľký darček“, ktorý si deti 
spoločne s  pani učiteľkami rozbali-
li v daný deň.  O tom, že kreativita 
a zmysel pre nápad pani učiteliek 
materských škôl na Horehroní sú 
veľmi bohaté a pestré, svedčia aj 
darčeky, ktoré jednotlivé materské 

školy dostali. Veď posúďte sami 
- bola to napr. senzomotorická 
podložka – Zdravé nôžky, edukač-
né aktivity s tvorivými úlohami, 
zrkadlová krabička, plno krásnych 
pozdravov, plagátov, srdiečok, ná-
ramkov, sladkostí a drobností, ktoré 
potešili našich najmenších škôlka-
rov. Veľká vďaka patrí hlavne pani 
riaditeľkám a pani učiteľkám, ktoré 
sa do tohto projektu s potešením 
zapojili. Svojou dobrovoľnou prá-

cou, ochotou, záujmom a spolu-
prácou rozvíjali medzi materskými 
školami pocit súdržnosti, priateľské 
vzťahy a súčasne aj vedomie o tom, 
ako môžu nezištne obdarovávať 
a byť obdarovaní. Veď v jednodu-
chých maličkostiach môžeme vi-
dieť, ako málo stačí k tomu, aby aj 
iní zažili pocit, že sú ľúbení. 

Spoločný školský úrad Polomka
Daniela Jarganová

Zvládli sme aj lyžiarsky výcvik... 

Ako sa materské školy na Horehroní obdarovávali ... a práve na Valentína
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Dňa 22.2.2024 zasadalo Obecné 
zastupiteľstvo v Polomke. Zúčast-
nili sa ho poslanci doc. Ing. Jaroslav 
Varecha, PhD, Mgr. Ivana Šandorová, 
Bc. Anna Šuchaňová, Erik Michalec, 
Ivana Rozložná, MUDr. Dušan Maruš-
kin, Martina Babničová Mesiarkinová, 
Janka Štúberová. Ospravedlnená bola 
Zuzana Gergeľová. Zasadnutie otvori-
la starostka obce  PhDr. Magdaléna 
Melagová, ktorá skonštatovala, že je 
prítomná nadpolovičná väčšina po-
slancov, čím je obecné zastupiteľstvo 
uznášaniaschopné. Za predsedu ná-
vrhovej komisie bol zvolený doc. Ing. 
Jaroslav Varecha, PhD, za členov návr-
hovej komisie Mgr. Ivana Šandorová 
a Ivana Rozložná, za overovateľov zá-
pisnice MUDr. Dušan Maruškin a Erik 
Michalec a zapisovateľky Ing. Andrea 
Lilková a Mgr. Milota Koroncziová.
Obecné zastupiteľstvo zobralo na 

vedomie Správu o plnení uznesení 
obecného zastupiteľstva a kontrolnej 
činnosti, Správu o kontrolnej činnos-
ti za rok 2023, ktoré predložil hlavný 
kontrolór obce Roman Kohút. Riaditeľ 
obvodného oddelenia PZ v Pohorelej  
Mgr. Martin Baksa osobne predniesol 
správu Zhodnotenie stavu bezpeč-
nosti a vývoja kriminality za rok 2023 
a odpovedal na otázky poslancov. 
Pani Mária Maruškinová predniesla 
Správu o výsledkoch inventarizácie 
za rok 2023, ktorú poslanci zobrali na 
vedomie.

Starostka obce predniesla dva návr-
hy – zapojenie obce od projektov:
1./ Výstavba, rekonštrukcia a moder-

nizácia športovej infraštruktúry,  na 
základe výzvy č. 2023/001 Fondu na 
podporu športu na projekt „Cyklistic-
ká dráha Pumptrack Polomka“, ktorá 
bude na parcele KN C 782/1 v k.ú. 
Polomka.
2./ Asistencia obciam s prítomnos-

ťou marginalizovaných rómskych 
komunít pri usporiadaní právnych 
vzťahov k pozemkom pod osídlenia-
mi ITM kód 401406DPU9, ktorého cie-
ľom je podpora procesov spojených 
s usporiadaním vlastníckych a užíva-
cích vzťahov k pozemkom v osídle-
niach s MRK.
Poslanci schválili zapojenie sa obce 

do oboch projektov.
Predaj pozemku o výmere 59m2 

pred rodinným domom pani Jany  
Medveďovej na Ulici SNP bol schvá-
lený  z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, predaj schválila potrebná 3/5 
väčšina všetkých poslancov.
Na decembrovom zasadnutí OZ z 

14.12.2023 bola  stavebná komisia 
poverená vykonaním obhliadky po-
zemkov na Ulici SNP, v súvislosti s po-
nukou na predaj pozemku zo strany 
pána Matkoviča a na Ulici odbojárov 
1016/20 a v súvislosti so žiadosťou na 
odkúpenie pozemku od pána Jozefa 
Kubuša na ulici Odbojárov. Bc. Anna 
Šuchaňová, predsedkyňa stavebnej 

komisie informovala, že stavebná 
komisia dňa 14.02. 2024 vykonala 
miestnu obhliadku a odporučila pre-
daj pozemku pre p. Kubuša. Obecné 
zastupiteľstvo odsúhlasilo predaj po-
zemku pred rodinným domom žiada-
teľa z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a určilo podmienky pre kupu-
júceho. V prípade ponuky na predaj 
pozemku od p. Matkoviča na Ulici 
SNP, stavebná komisia neodsúhlasila 
kúpu, rovnako ani obecné zastupiteľ-
stvo neodsúhlasilo kúpu pozemku na 
Ulici SNP.
Ďalej obecné zastupiteľstvo zrušilo 

Uznesenie č. 126/2023 z 14.12.2023, 
ktorým sa odsúhlasil prenájom piv-
ničných priestorov pre pani Magdalé-
nu Suszku, na jej vlastnú žiadosť. Dô-
vodom je zmena nájomcu z fyzickej 
na právnickú osobu firmu Pegmaver 
s.r.o., ktorej je zamestnancom. Poslan-
ci súhlasili s touto zmenou.
Starostka obce  predniesla návrh na 

opravu strechy obecného úradu, do 
ktorej zateká a je potrebné riešiť túto 
havarijnú situáciu. Poslanci súhlasili s 
opravou a poverili starostku vykonať 
ďalšie úkony za účelom opravy.
Poslanci na návrh starostky odsúhla-

sili zmenu členov jednotlivých komi-
sií - vzhľadom na personálne zmeny 
na pozícií kultúrnej referentky, odvo-
lali z kultúrnej komisie tajomníčku p. 
Ďurčenkovú, na jej miesto menovali 
p. Urbančíkovú. Na základe žiados-

ti členov športovej komisie odvolali 
členov p. Mgr. Šandora a p. Tokára a 
menovali p. Mariána Bolfu.

Na záver bol do programu zasadnu-
tia doplnený bod - výpoveď Zmlu-
vy o nájme nebytových priestorov 
č.4/2006 vrátane dodatkov, uzavretú 
dňa 01.07.2006   medzi prenajíma-
teľom obcou Polomka a nájomcom 
spoločnosťou TAMAMED spol. s.r.o., 
ktorú poslanci schválili.
V rozprave sa poslanci venovali 

účasti na komunitnom fóre, situácii 
o stave  bytu a šatní pri javisku v kul-
túrnom dome, zabezpečeniu vstupov 
na detskom ihrisku, požiadavke na 
zverejňovanie zápisníc zo zasadnutia 
jednotlivých komisií, sťahovaniu kniž-
nice do nových priestorov, umiest-
neniu reflexných prvkov na stĺpiky 
na autobusovej zastávke, stavom 
skladu CO pod budovou MŠ, stavom 
železničného priecestia do Petríkova 
a prístupových mostov na vlek, kapa-
cite kompostoviska, oploteniu areálu 
ČOV.
Starostka obce PhDr. Magdaléna 

Melagová poďakovala prítomným za 
účasť a zasadnutie obecného zastupi-
teľstva ukončila.
V prípade potreby nájdete podrob-

nú zápisnicu zo zasadnutia a prijaté 
uznesenia obecného zastupiteľstva 
na webovej stránke obce Polomka.

A.L.

Zasadnutie obecného zastupiteľstva

Jarná brigáda 
spoluobčanov 

Polomky
V rámci Národného projektu „Roz-

vojové tímy I.“ sme členovia tímu 
v našej obci zorganizovali malú bri-
gádu, ktorej cieľom bolo vyčistiť ve-
rejný priestor od pohostinstva Peklo 
po rieku Hron. Oslovili sme viacero 
rómskych rodín a detí, ktoré  dobro-
voľne za našej asistencie pozbierali 
drobný odpad v tejto lokalite.
Boli upozornení na to, aké dôležité 

je mať poriadok vo svojom okolí
a ako je dôležité dbať aj na jeho 

udržanie. Aj takýmito malými krokmi 
začíname
viesť hlavne deti k tomu, aby čis-

totu vo svojom okolí začali vnímať 
ako niečo prirodzené. Aby príjaz-
dová cesta na Hronskú ulicu bola 
vždy udržiavaná, budeme aj naďalej 
sledovať a spolu s rómskymi deťmi 
dbať o verejný poriadok v tejto loka-
lite našej obce.

Rozvojový tím v Polomke



Sviatok Troch kráľov ukončil čarov-
ný, radostný a pokojný vianočný čas, 
po ktorom nastúpilo bujaré obdobie 
fašiangov. Trvalo do Popolcovej stre-
dy, ktorá  tento rok, paradoxne vyš-
la na 14.02. – Sviatok sv. Valentína, 
kedy začal Veľký pôst.
Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde, kto 

nemá kožúška, zima mu bude... táto 
pieseň a mnohé iné, sa dňa 03.02. 
ozývali polomským chotárom. Od 
skorého rána chystal Tomáš Kubuš 
s partiou z DHZ Polomka tradičnú 
zabíjačkovú kapustnicu, pripravovali 
údené, neúdené a pečené klobásky, 
hurky, tlačenku a paprikášku. Ďalej 
ste si mohli pochutnať aj na grilova-
nej krkovičke, fajnových langošoch, 
fašiangových šiškách a dobrých ná-
pojoch.
Celým popoludním nás sprevádzal 
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 Dňa 29. 2. 2024 sa na starom ihrisku za záhra-
dami našla špekačka napichaná klincami a žilet-
kami, tiež tam bola rozsypaná otrava na hlodav-
ce. Dávajte si preto radšej pozor na svoje psy a 
deti a nepúšťajte ich nikam bez dozoru.

 Ja, ako veterinárna lekárka považujem za svoju 
morálnu a profesionálnu povinnosť o tejto veci 
informovať a hovoriť. Aj keď som sa o udalosti 
dozvedela až 2. 3. 2024, začala som to hneď riešiť. 
Je zarážajúce, že skoro 2 dni od nájdenia týchto 
nebezpečných návnad nikto verejnosť neinfor-
moval. V dnešnej dobe sa na internete preberá 
všetko ešte zahorúca a aj tak väčšinou ide len o 
banality. No o takto nebezpečnom náleze namá 
kto napísať a upozorniť na možnosť smrteľného 
zranenia našich zvierat a detí. Aj ja sama som 
bola informovaná osobami, ktoré ani nie sú ob-
čanmi Polomky, no cítili aj napriek tomu potrebu 
niečo urobiť. Hlavne ma nečinnosť našich obča-

nov prekvapuje už aj kvôli tomu, že v minulosti 
sa už v tejto oblasti vyskytli otravy psov. Sama 
som jednu z nich riešila.

 Pokiaľ sa jedná o aktuálne nájdené návnady, 
pripadá mi tento spôsob ublíženia na zdraví 
extrémne krutý. Zviera, ktoré prehltne takto pri-
pravenú návnadu, je do pár hodín, ak nie do pár 
minút ohrozené na živote. Klince a žiletky totiž 
v momente porania ústnu dutinu. Ak ju zviera 
len rovno prehltne, tak môže dôjsť k poraneniu 
hltana, pažeráka, žalúdka a ďalších častí tráviacej 
sústavy. Vo väčšine prípadov sú tieto poranenia 
smrteľné a zviera umiera v ukrutných bolestiach. 
Dôležité je podotknúť, že návnadu takejto veľ-
kosti môže napr. mačka presunúť na iné miesto, 
v našom prípade je to objekt škôlky alebo ihris-
ko. Keď sa jedná o otravu na hlodavce, príznaky 
sa prejavia neskôr, ale takisto zviera v podstate 
vykrváca do vnútorných orgánov. Taktiež túto 

otravu môžu skonzumovať vtáky a iné drobné 
živočíchy, ktoré predpokladám, nie sú objektom 
záujmu páchateľa.

 Momentálne sa už celým prípadom zaobe-
rá polícia. Nie je zatiaľ jasné, či bol tento útok 
mierený všeobecne na psíčkarov či na náš ky-
nologický klub, alebo sa jedná o riešenie sused-
ských sporov. Je pochopiteľné, že ľuďom môže 
vadiť voľný pohyb psov bez kontroly, ich ven-
čenie a nezbieranie exkrementov na verejných 
priestranstvách. Obzvlášť, keď sú tieto plochy 
ďalej využívané aj na kosenie a následné skrmo-
vanie sena hospodárskym zvieratám. To by sa asi 
nikomu z nás nepáčilo. Aj my psíčkari máme ur-
čité povinnosti. No mnoho z nás ich však nedo-
držiava. Každá minca má dve strany. No mojím 
prianím je len to, aby ľudia neboli takto krutí.

MVDr. Lucia Buvalová

Je naozaj nutné riešiť veci radikálne?

FASANGI NA ĎEĎINE

skúsený moderátor a rodák z Polom-
ky Ján Siman. Program otvorila MŠ 
z Polomky, ktorá privolala šaša. Na 
prvý pokus prišiel na scénu šašo ne-
správny no napokon sa im podarilo 
privolať toho správneho a to šaška 
Fjodra. Filip Hajduk alias šaško Fjo-
dor jednoznačne oslovil detské pub-
likum, no rozhodne pobavil i dospe-
lých. Jeho program bol o to krajší, 
že do neho zapájal i deti z publika. 
Odmenou nám boli detské iskričky 
v ich očkách a ich sklamanie, keď už 
šaško musel skončiť. Deti si ho aj po 
programe našli a on im ochotne roz-
prával o svojich zážitkoch a ukazoval 
im svoje triky. Po ňom vystúpili deti 
z folklórneho súboru DFS Brezinky, 
ktorých program pripravila úžasná 
Marta Pisárová. Deti zo súboru záro-
veň spoločne s deťmi z MŠ z Polom-

ky,  predviedli tie  najrozmanitejšie 
a najkrajšie fašiangové masky, na 
ktorých si nepochybne dali záležať. 
Ďalej nasledovali nádherné čísla 
žiakov, zo Základnej umeleckej ško-
ly v Polomke. Po nich prišla paráda 

v podobe ukážky pochovávania 
basy Barbory, kde nám partia sú-
boristov FSk Brezinky pod vedením 
Jána Šuchaňa predviedli jak sa to 
dreľej konalo. Záver programu patril 
MSSk Gašperani, a ženskej speváckej 
skupine Beňušianka, ktorí nám za-
spievali do spevu i tanca obľúbené 
horehronské piesne. 
Počas celého programu súbežne 

prebiehali aj tvorivé dielne pre naj-
menších v kultúrnom dome, kde sa 
deti mohli na chvíľku zahriať a vy-
robiť si fašiangovú masku, šaša či si 
vymaľovať tematický obrázok. Za-
tancovali si aj s Andreou Koubeko-
vou na nôty detskej zumby. Neskôr 
FSk Brezinky premietala ich staršie 
fašiangové programy v kinosále kul-
túrneho domu.
Ďakujeme všetkým účinkujúcim, 

organizátorom, každému kto podal 
pomocnú ruku ale najmä vám divá-
kom, ktorí ste sa prišli pozrieť, tro-
chu sa zabaviť či okoštovať vynika-
júce zabíjačkové špeciality. Sme vám 
vďační, že ste prišli v hojnom počte 
i napriek upršanému, veternému a 
studenému počasiu. 

L.U.
Foto: Štefan Pišta Németh
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Ján Peťko, alias Johny, sa narodil v roku 1970 v 
Žiline. Johny sa učil na samé jednotky, vyhrával 
Hviezdoslavove Kubíny, na gitare hral tak, že mu 
učiteľka odporučila štúdium na konzervatóriu, 
miestna futbalová dedinská liga si bez neho neve-
dela predstaviť zápas. Rovnako úspešne pokračo-
val na gymnáziu, k spomínaným záľubám pribud-
li úspechy v spoločenských tancoch. Vyštudoval 
herectvo na VŠMU v Bratislave. Známy je predo-
všetkým vďaka kultovej erotickej relácii Koncert 
na ležanie, ktorú tri roky moderoval vo Fun rádiu 
spolu s Oľgou Záblackou. Neskôr pôsobil ako mo-
derátor v rádiách Rebeca, Okey, Frontinus, N a L, 
či ako hlásateľ správ v Rádiu Regina Bratislava v 
Slovenskom rozhlase. Bol členom ćinohry Divadla 
SNP v Martine. Spolupracoval pri tvorbe správ zo 
šoubiznisu pre agentúry SITA a TASR. Pracoval pre 
rôzne dabingové štúdia. Objavil sa v niekoľkých 
seriáloch v epizódnych postavách. Osem rokov 
žil a pracoval v Londýne vo Veľkej Británii a Sever-
nom Írsku.

Možno si kladiete otázku, o kom to píšem, keď 
charakteristika Johnyho života vystihuje úspech 
za úspechom a skvele rozbehnutú kariéru, avšak 
Johny Peťko ju vymenil za alkohol. Boj s týmto 
démonom ho stál už veľa síl, priateľov, a zdravia. 
Dnes chce preto ľudí varovať, aby si neničili svoje 
životy, ako si takmer on zničil ten svoj.

Johnyho príbeh bol dychberúci, rozprával 
o svojej skúsenosti s alkoholom veľmi úprimne,
bez okolkov, na rovinu. Jeho cesta začala rovnako 
nevinne, popíjaním na základnej, neskôr strednej 
a vysokej škole, tak ako je to u drvivej väčšiny mla-
dých ľudí dnešnej spoločnosti. Alkoholizmus je
silne kontroverzná spoločenská téma, nakoľko al-
kohol je tovar, ktorý je bežne dostupný v obcho-
doch a dnes sa k nemu dostane prakticky každý.
Navyše alkohol je v našej kultúre hlboko zakore-
nený, a práve preto je to pre nás vôbec najhoršia

Úlohy za odmenu – Osemsmerovka
Výhercovia z minulého čísla: Osemsmerovka 
(Iveta Kúkolová a Danka Šušorová) Správne rie-
šenie: Lásku Ti dá pán ak mu uveríš
Po výhru si môžete prísť na obecný úrad do kan-
celárie kultúry.

Beseda so závislím alkoholikom
Jánom „Johnym“ Peťkom

droga, ktorá je úplne legálna a hlavne spoločen-
sky prijateľná. 

Alkohol nie je nič, čo by sme ako rodičia chceli 
u svojich detí vidieť. Pravda je však taká, že sa s
ním čoraz častejšie stretávajú už deti na základ-
nej škole. V súčasnej dobe bežne počujeme z úst
mladých ľudí známe „resetovanie hlavy“ či „dnes 
sa sundáme“. Veľkým „hitom“ je hlavne nárazové
a víkendové pitie. Je však rozdiel, keď si dieťa dá
jedno pivo, alebo príde domov tak „zresetované“,
že ho musia doviesť kamaráti. Tento problém sa
týka nielen chlapcov, veľmi rozšírený je aj u diev-
čat, ktoré sa takto napríklad snažia zapíjať svoj
žiaľ, či dokázať svojej partii kamarátov „koľko zne-
sie“. A ďalej sa už životný príbeh píše v závislosti
od odolnosti a pevnej vôle každého jednotlivca..

Po vyrozprávaní jeho životného príbehu bola 
voľná diskusia s možnosťou otázok, na ktoré nám 
Johny rád odpovedal. Hlboko skláňame poklo-
nu, že sa z toho všetkého dostal a snaží sa ďalej 
vo svojom živote fungovať a zároveň na základe 
svojich skúsenosti, pomáhať iným. No závislosť 

nejde vyliečiť, preto je Johny rád za každý ďalší 
deň, ktorý sa mu podarí zvládnuť. Ak by vás zaují-
mal viac jeho životný príbeh, Johny Peťko napísal 
dve knihy Démon chľast I. – Nalej, hrozí vytriez-
venie...! a Démon chľast II. – Nalej, hrozí absťák...!

Účasť na Johnyho besede nebola vysoká, no ne-
mali sme priveľké očakávania. Mrzí nás však ne-
účasť žiakov základných škôl v Polomke (vyšších 
ročníkov), ktorých sa to bezprostredne týka alebo 
bude týkať. Načerpali by skutočne hodnotné in-
formácie, kam až taká nevinná zábavka či frajeri-
na môže zájsť a keď by to pomohlo čo i len jedné-
mu mladému človeku, stálo by to za to. 

L.U., Foto: Samuel Maruškin


